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ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN ĐAK ĐOA 

Số:   30     /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

         Thị trấn Đak Đoa, ngày  15   tháng 4 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH  
Tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông 

năm 2022 trên địa bàn thị trấn Đak Đoa  
 
 

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 28/02/2022 của UBND huyện 
về việc tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông năm 2022 trên địa bàn 
huyện. UBND thị trấn Đak Đoa xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
 

1. Mục đích 
 

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền pháp luật và xây dựng văn hóa 
giao thông trong cộng đồng dân cư, hướng tới một xã hội trật tự, kỷ cương, an toàn 
giao thông. 

 
- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các 

ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức có liên quan trong công tác thông tin, 

tuyên truyền pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Nâng cao năng lực, đạo 

đức, ý thức trách nhiệm của người thực thi công vụ, góp phần giảm tai nạn giao 

thông về số vụ, số người chết, bị thương so với năm 2021. 
 

2. Yêu cầu 
 

- Triển khai đồng bộ các giải pháp, các hình thức thông tin, tuyên truyền phù 
hợp với nhận thức của từng đối tượng tham gia giao thông.  

 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, GIẢI PHÁP 

1. Đối tượng tuyên truyền 
 

Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông và văn hóa 

giao thông cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn toàn thị trấn, đặc biệt là thanh, 

thiếu niên, các chủ xe, chủ đầu tư, lái xe kinh doanh vận tải, lái xe ô tô và người 

điều khiển phương tiện cá nhân (tập trung vào nhóm những người tham gia giao 

thông bằng xe ô tô, mô tô, xe gắn máy); đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục các 

quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong các thôn đồng bào dân tộc 

thiểu số, thôn khó khăn; tuyên truyền vận động bảo vệ hành lang an toàn giao 

thông đường bộ. 
 

2. Nội dung tuyên truyền 
- Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về an toàn giao thông 

đường bộ với chủ đề năm 2022 "Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với 
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kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19" với tinh thần “Vì sức khỏe, sinh mạng của 
người tham gia giao thông”. 

 
- Tiếp tục phổ biến, quán triệt các văn bản của Huyện ủy, HĐND, UBND 

huyện về an toàn giao thông, đẩy mạnh xây dựng văn hóa giao thông trong cộng 
đồng dân cư; xây dựng điển hình các thôn, tổ dân phố, trường học không có người 

vi phạm trật tự an toàn giao thông và không có tai nạn giao thông. 
 

- Tuyên truyền các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn việc sử dụng mô tô, xe 

gắn máy phóng nhanh vượt ẩu, lạng lách, đánh võng, uống rượu bia khi tham gia 
giao thông... có thể gây ra tai nạn; chế tài, mức truy cứu trách nhiệm hình sự khi 

phạm tội, mức xử phạt và hình thức xử phạt khi tham gia giao thông. 
 

3. Giải pháp thực hiện 
 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

trật tự an toàn giao thông trong các tầng lớp nhân dân; huy động sự vào cuộc của 

cả hệ thống chính trị, các tổ chức đoàn thể tham gia tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông. 
 

- Đổi mới hình thức tuyên truyền, xây dựng các mô hình, cách làm hay, hiệu 

quả để nhân rộng, tăng thời lượng tuyên truyền trên các kênh thông tin đại chúng. 
Kiên trì xây dựng văn hóa giao thông an toàn và thân thiện môi trường cho mọi 

tầng lớp nhân dân. 
 

- Phối hợp đồng bộ và thường xuyên giữa các các ngành có liên quan trong 

công tác tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông. 
 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 
 

1. Công an thị trấn Đak Đoa 
 

   - Tập trung vào công tác tuyên truyền nâng cao ý thức tự giác chấp hành luật 
an toàn giao thông đối với nhân dân. 

 

- Thường xuyên thực hiện nhiệm vụ tuần tra lưu động, kiểm soát, xử lý vi 

phạm, tập trung xử lý các lỗi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây ra tai nạn giao 
thông. Kết hợp giữa xử lý vi phạm với công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân 
các quy định khi tham gia giao thông. Gắn trách nhiệm của lãnh đạo, chỉ huy với 

kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. 
 

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, các chi hội ở thôn, tổ dân phố, nhà 

trường… nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền chấp hành luật an toàn giao 

thông sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị trấn. 
 

- Đẩy mạnh ứng dụng mạng xã hội phục vụ công tác tuyên truyền luật an 

toàn giao thông qua các trang Zalo, Facebook…. 
 

2. Ban Chỉ huy Quân sự thị trấn Đak Đoa 
 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao 

thông đến lực lượng dân quân thị trấn.  



 

3 
 

- Phối hợp các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức thị trấn trong việc 
tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông. 

 3. Công chức Tư pháp – Hộ tịch thị trấn Đak Đoa 
 

- Nghiên cứu xây dựng đổi mới hình thức tuyên truyền, cụ thể, hiệu quả, 
thiết thực, đúng đối tượng, hướng về thôn, tổ dân phố, đặc biệt là thôn đồng bào 
dân tộc thiểu số. 

 
- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền hàng tháng và hàng quý, công tác tuyên 

truyền tập trung vào các nhóm đối tượng cụ thể, góp phần nâng cao nhận thức, ý 
thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông của các tầng lớp nhân dân trên địa 
bàn. 

 
- Tăng cường tần suất tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông phù hợp với 

thị hiếu của thanh, thiếu niên và phù hợp với tình hình thực tế tại địa bàn; tuyên 

truyền bằng hình thức trực quan về trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thị trấn 
theo chủ đề năm An toàn giao thông 2022. 

 
- Triển khai tuyên truyền về An toàn giao thông trên các phương tiện thông 

tin đại chúng, các trang mạng xã hội trọng tâm là các biện pháp phòng tránh tai nạn 

giao thông, cảnh báo nguy cơ, hậu quả, nguyên nhân tai nạn giao thông; phòng, 
chống tác hại của rượu, bia; xây dựng văn hóa giao thông. 

              4. Công chức Văn hóa xã hội phụ trách Văn hóa-Thông tin thị trấn Đak 

Đoa 
 

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn 
nhân tử vong do tai nạn giao thông" năm 2022. 

- Xây dựng ứng xử văn hóa trong tham gia giao thông, tham gia giao thông 
an toàn, thân thiện. 

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức thị trấn trong 
việc tuyên truyền về trật tự giao thông 

 

              5. Công chức Kế toán – tài chính thị trấn Đak Đoa: 
- Chủ động tham mưu UBND thị trấn bố trí kinh phí để triển khai kịp thời 

các hoạt động tuyên truyền bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. 
 

6. Các trường học đứng chân trên địa bàn thị trấn Đak Đoa: 
 

- Tăng cường công tác quản lý, tuyên truyền, giáo dục đối với học sinh và 
phụ huynh trong chấp hành luật an toàn giao thông. Phối hợp với cơ quan chức 

năng xử lý đối với học sinh vi phạm về trật tự an toàn giao thông ngay từ trong 
trường học. 

 
- Xây dựng và triển khai mô hình phối hợp giữa Nhà trường, gia đình và xã 

hội trong giáo dục pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông cho học sinh. 
 

- Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an 

toàn giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn, văn hóa ứng xử khi tham gia 

giao thông cho học sinh; tăng cường thực hiện biện pháp tuyên truyền , giáo dục 
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kiến thức an toàn giao thông . Xây dựng Kế hoạch phát động “Tháng cao điểm an 

toàn giao thông cho học sinh tới trường – tháng 9/2022”. 
 

- Tổ chức cho học sinh, phụ huynh ký cam kết chấp hành các quy định của 
pháp luật về trật tự, an toàn giao thông và là một tiêu chí đánh giá rèn luyện, xếp 

loại thi đua cuối năm. Duy trì, kiện toàn và tổ chức hoạt động tốt mô hình “Cổng 
trường an toàn”. 

- Gắn trách nhiệm Hiệu trưởng nhà trường trong việc ký kết hợp đồng xe 
đưa đón học sinh, có biện pháp xử lý nếu để xảy ra sai phạm. Phối hợp với các cơ 

quan chức năng trong việc kiểm soát an toàn đối với xe đưa đón học sinh; có biện 
pháp kiểm soát không để học sinh chưa đủ tuổi điều khiển xe mô tô, vi phạm quy  
định về điều khiển xe mô tô, xe gắn máy. 

 

7. Các thôn, tổ dân phố, thị trấn Đak Đoa: 
 

- Tuyên truyền phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" 
và xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, trường 

học,... an toàn kết hợp với công tác đảm bảo trật an toàn giao thông tại thôn, tổ dân 
phố. Phát động phong trào điểm thôn, tổ dân phố không có người vi phạm trật tự 

an toàn giao thông và không có người bị tai nạn giao thông. 
 

- Thường xuyên nắm tình hình liên quan đến công tác đảm bảo an toàn giao 
thông tại thôn, tổ dân phố kịp thời kiến nghị các vấn đề bất cập, phát sinh về 
UBND thị trấn Đak Đoa để được hướng dẫn xử lý. 

 

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận và đoàn thể thị trấn Đak Đoa:  
 

- Tiếp tuc ̣triển khai các Kế hoạch , Chương trình phối hợp về công tác tuyên 
truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong đoàn viên, hội viên 
và nhân dân. 

- Phát huy vai trò của các tổ chức hội, đoàn thể thôn, tổ dân phố trong việc 
vận động nhân dân chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; đặc biệt chú 

trọng vào độ tuổi thanh thiếu niên, người đồng bào dân tộc thiểu số; tuyên truyền 
về an toàn giao thông cả chiều sâu lẫn chiều rộng một cách thiết thực, tránh qua 

loa, hình thức. Đưa công tác tuyên truyền an toàn giao thông vào nội dung không 
thể thiếu trong các buổi sinh hoạt của các chi hội, đoàn thể tại thôn, tổ dân phố như 
(Ban công tác Mặt trận, Chi hội Nông dân, Chi hội Phụ nữ, Chi hội Cựu chiến 

binh, Chi đoàn Thanh niên…). Đánh giá việc tuyên truyền, vận động hộ gia đình, 
khu dân cư đăng ký, cam kết bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Phát động phong 

trào trong tổ chức hội, đoàn thể không có người vi phạm trật tự an toàn giao thông 
và không có người bị tai nạn giao thông. 

 

-  Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về pháp luật  giao thông 

đường bộ trong thanh thiếu niên theo chủ đề của năm an toàn giao thông 2022 

  9. Bản quản lý chợ huyện Đak Đoa: 

     - Phối hợp tuyên truyền đến người dân để biết và chấp hành các quy định về 

trật tự an toàn giao thông khi đến chợ mua bán, di chuyển, bốc dỡ hàng hóa. 
 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN 
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              Thời gian thực hiện từ ngày 15/4/2022 đến ngày 31/12/2022.  

              Trên đây là kế hoạch của UBND thị trấn Đak Đoa về việc tuyên truyền pháp 
luật về trật tự an toàn giao thông năm 2022 trên địa bàn thị trấn Đak Đoa./. 

 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- Đảng uỷ thị trấn (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND thị trấn; 

- Công an thị trấn (t/h); 

- Cán bộ, công chức thị trấn (t/h); 

- Các trường học đứng chân trên địa bàn (t/h); 

- Ủy ban MT và các đoàn thể thị trấn (p/h);  
- 13thôn, TDP (t/h); 

- Lưu: VT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Nguyễn Trọng Thành 
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